PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTICA

PAUTA DA 8ª SESSÃO DELIBERATIVA EXTRAORDINÁRIA DO COLENDO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2024, ÀS 9h, EM FORMATO HIÍBRIDO.

- 1. Discussão e aprovação da Ata da 7ª Sessão Deliberativa Extraordinária, realizada em 30 de setembro de 2024.
- 2. Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0117.0016473/2024-48. **Assunto:** Embargos de Declaração contra decisão que homologou o arquivamento do Inquérito Civil Público nº 000022-059/2019. **Embargante:** Promotor de Justiça Flávio Teixeira de Abreu Júnior (ex-titular da 2ª PJ de José de Freitas-PI). **Relator:** Procurador de Justiça Hosaias Matos de Oliveira.
- 3. Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0017.0011156/2024-92. **Assunto:** Recurso interno em face de decisão proferida pelo Procurador-Geral de Justiça/Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça. **Interessados:** Antônio de Pádua Ferreira Linhares, Fernando Melo Ferro Gomes, Ivaneide Assunção Tavares Rodrigues, Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando, Zélia Saraiva Lima e Rita de Fátima Teixeira Moreira. **Relator:** Procurador de Justiça Hosaias Matos de Oliveira.
- 4. Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0117.0004780/2024-24. **Assunto:** Recurso contra decisão proferida em conflito negativo de atribuições entre a 36ª Promotoria de Justiça de Teresina e a 1ª Promotorias de Justiça de Cristino Castro-PI. **Recorrente:** 36ª Promotoria de Justiça de Teresina. **Recorrida:** Promotoria de Justiça de Cristino Castro-PI. **Relatora:** Procuradora de Justiça Ivaneide Assunção Tavares Rodrigues.
- 5. Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0181.0010430/2024-65. **Assunto:** Proposta de alteração da Resolução CPJ/PI nº 03/2018, que dispõe sobre a distribuição das atribuições dos órgãos de execução de primeiro grau do Ministério Público do Estado do Piauí. **Interessados:** 21ª e 45ª Promotorias de Justiça de Teresina. **Relatora:** Procuradora de Justiça Teresinha de Jesus Moura Borges Campos.
- 6. Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0005.0019113/2024-94. **Assunto:** Proposta de alteração da Resolução CPJ nº 04/2020, que regulamenta, no âmbito do Ministério Público do Estado do Piauí, o Acordo de Não Persecução Cível. **Interessado:** Centro de Apoio Operacional de Combate à Corrupção e Defesa do Patrimônio Público CACOP. **Relatora:** Procuradora de Justiça Teresinha de Jesus Marques.
- 7. Procedimento de Gestão Administrativa nº 19.21.0151.0016121/2024-21. **Assunto:** Grupo de Trabalho elaboração de proposta de mudança de atribuições das Promotorias de Justiça Criminais de Teresina (Decisão liminar do Procurador-Geral de Justiça, ad-referendum do Colégio de Procuradores de Justiça). **Relatora:** Procuradora de Justiça Martha Celina de Oliveira Nunes.
- 8. Assuntos Institucionais.

Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Piauí Teresina (PI), 16 de outubro de 2024.

Zélia Saraiva Lima

Procuradora de Justiça Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça